115. *Ibidem*.

116. D. 46.1.5 (Ulp. 46 *ad Sabinum*): *Generaliter Iulianus ait eum, qui heres exstitit ei, pro quo inter- venerat, liberari ex causa accessionis et solummodo quasi heredem rei teneri. Denique scripsit, si fideiussor heres extiterit ei, pro quo fideiussit, quasi reum esse obligatum, ex causa fideiussionis liberari: reum vero reo succedentem ex duabus causis esse obligatum. Nec enim potest repperiri, quae obligatio quam peremat: at in fideiussore et reo repperitur, quia rei obligatio plenior est. Nam ubi aliqua differentia est obligationum, potest constitui alteram per alteram peremi: cum vero duae eiusdem sint potestatis, non potest repperiri, cur altera potius quam altera consumeretur. Refert autem haec ad speciem, in qua vult ostendere non esse novum, ut duae obligationes in unius persona concurrant. Est autem species talis. Si reus promittendi reo promittendi heres exstitit, duas obligationes sustinet: item si reus stipulandi exstitit heres rei stipulandi, duas species obligationis sustinebit. Plane si ex altera earum egerit, utramque consumet, videlicet quia natura obligationum duarum, quas haberet, ea esset, ut, cum altera earum in iudicium deduceretur, altera consumeretur. Cf. *De casibus* § XXV (de Iuliis 107, n. 197).*

117. *De casibus* § XXV (de Iuliis 108).

risolve la questione affermando che «nel caso perplesso nessuno dei due, ovvero entrambe [le persone] rimangono nel possesso, secondo l. 3. pr. D. *uti possidetis*»<sup>118</sup>.

Trovo molto suggestivo che Leibniz a questo punto dica di aver attinto dal diritto di natura; ovvero di aver applicato principi di puro diritto (nel testo originale: *sed haec ex naturalis seu meri juris principiis disputavi*<sup>119</sup>). Ferma restando la consapevolezza (giuridicamente esatta) di non poter contestare il parere di Paolo (perché Giustiniano gli conferì valore di legge<sup>120</sup>), Leibniz offre così un chiaro esempio di come si possa utilizzare un procedimento di estensione analogica per induzione — tecnicamente una *conlatio plurima* o ἐπαγωγή<sup>121</sup> — applicando anche criteri di logica formale; inoltre sottoponendo il tutto, nello stesso tempo, a una verifica esterna di conformità a un criterio di verità commisurato a principi di puro diritto o naturale.

### 5.1. I casi perplessi quando c'è concorso nel possesso su un bene divisibile

Passiamo adesso alla perplessità che può insorgere in relazione a una *res* divisibile e suscettibile di comunione. Essa viene inquadrata secondo la regola seguente: *nel concorso perplesso sulla cosa divisibile o suscettibile di comunione tutti i litiganti saranno ammessi in proporzione*<sup>122</sup>.

Dato che i soggetti litiganti sono su un piano di parità, si ritiene che concorano sul bene in proporzione<sup>123</sup> in applicazione della regola desunta dal libro II *Regularum* di Licinio Rufino — contemporaneo di Erennio Modestino — per cui *una disposizione inizialmente inutile non diventa valida successivamente*<sup>124</sup>. Leibniz ritiene che in tal caso venga applicato un principio di equità corrispondente alla definizione che di tale concetto dà Vulteio per cui *l'equità è la proporzione di due o più tra i quali c'è controversia*<sup>125</sup>. E quindi si sceglie una “via di mezzo”, come nell'ipotesi in cui vi siano difficoltà nell'identificare i beni ereditari da riservare a una data categoria di coeredi<sup>126</sup>.

Il caso riguarda un problema che poteva porsi riguardo al concepito. I giuristi romani — D. 5.4.3 (Paul. 17 *ad Plautium*) — ritenevano che dovessero

118. *De casibus* § XXV (de Iulius 106 e in part. 108).

119. *De casibus* § XXV (de Iulius 16).

120. *De casibus* § XXV (de Iulius 108).

121. Su cui si vd. Cic. *de inv.* 1.31.51–32.53; *Top.* 1.10.42 e M. BRETONE, *Ius controversum* 805, n. 18.

122. *De casibus* § XXVII (de Iulius 111).

123. *De casibus* § XXVII (de Iulius 112).

124. D. 50.17.210 (Lic. Ruf. 2 *regularum*): *Quae ab initio inutilis fuit institutio, ex postfacto conualescere non potest.*

125. H. VULTEJUS, *Jurisprudentiae Romanae a Justiniano compositae libri II*, Marpurgi, 1598, Lib. I, *De iure absoluto*, cap. 1, 1: «*Aequitas autem est duorum pluriumve, inter quos res aliqua est proportio*». Traggio la citazione da *De casibus* § XXVII (de Iulius 112, n. 208).

126. *De casibus* § XXVII (de Iulius 112).

essere conservati al nascituro tutti i diritti fino al momento della nascita. Quindi, l'esistenza di un concepito escludeva ogni diritto di successione per l'erede agnato di grado ulteriore (*antiqui libero ventri ita prospexerunt, ut in tempus nascendi omnia ei iura integra reservarent: sicut apparet in iure hereditatium, in quibus qui post eum gradum sunt adgnationis, quo est id quod in utero est, non admittuntur*).

Esistendo altri coeredi di grado pari si poneva però il problema di quale parte di eredità dovesse rimanere sospesa; perché non si poteva sapere quanti figli la madre potesse partorire (*ubi autem eodem gradu sunt ceteri quo et venter, tunc quae portio in suspenso esse debeat, quaesierunt ideo, quia non poterant scire, quot nasci possunt*). I giuristi romani scelsero una via di mezzo.

In mancanza (ovviamente) di mezzi tecnici utili all'abbisogna (oggi sarebbe risolutivo un esame ecografico), dato che l'esperienza insegnava che poteva verificarsi anche un parto trigemino, si decise di assegnare al figlio presente la quarta parte (*prudenterissime iuris auctores medietatem quandam secuti sunt, ut quod fieri non rarum admodum potest, intuerentur, id est quia fieri poterat, ut tregemini nascerentur, quartam partem superstiti filio adsignaverint*). Di qui la soluzione: anche se la donna è in procinto di partorire un figlio solo, nel frattempo, fino a che tale circostanza non si fosse verificata, questi sarebbe stato ritenuto erede per la quarta parte e non per la metà (*ideoque et si unum paritura sit, non ex parte dimidia, sed ex quarta interim heres erit*)<sup>127</sup>.

È interessante notare come anche in questa circostanza la perplessità sia risolta dai giuristi romani con un'argomentazione in cui agiscono combinate insieme *aequitas* e *ius naturae* (come Leibniz voleva dimostrare). Nella fattispecie viene adottata infatti una regola di buon senso (su cui Leibniz non si sofferma) desunta da una citazione letterale del filosofo greco Teofrasto — τὸ γὰρ ἅπαξ ἢ δις, *ut ait Theophrastus, παραβαίνουσιν οἱ νομοθέται* («infatti, come afferma Teofrasto,

---

127. D. 5.4.3 (Paul. 17 *ad Plautium*): *Antiqui libero ventri ita prospexerunt, ut in tempus nascendi omnia ei iura integra reservarent: sicut apparet in iure hereditatium, in quibus qui post eum gradum sunt adgnationis, quo est id quod in utero est, non admittuntur, dum incertum est, an nasci possit. Ubi autem eodem gradu sunt ceteri quo et venter, tunc quae portio in suspenso esse debeat, quaesierunt ideo, quia non poterant scire, quot nasci possunt: ideo nam multa de huiusmodi re tam varia et incredibilia creduntur, ut fabulis adnumerentur. Nam traditum est et quattuor pariter puellas a matre familias natas esse: alioquin tradidere non leves auctores quinquies quaternos enixam Peloponensi, multas Aegypti uno utero septenos. Sed et tregeminos senatores cinctos vidimus horatios. Sed et Laelius scribit se vidisse in palatio mulierem liberam, quae ab Alexandria perducta est, ut Hadriano ostenderetur, cum quinque liberis, ex quibus quattuor eodem tempore enixa, inquit, dicebatur, quintum post diem quadragesimum. Quid est ergo? Prudentissime iuris auctores medietatem quandam secuti sunt, ut quod fieri non rarum admodum potest, intuerentur, id est quia fieri poterat, ut tregemini nascerentur, quartam partem superstiti filio adsignaverint: τὸ γὰρ ἅπαξ ἢ δις, ut ait Theophrastus, παραβαίνουσιν οἱ νομοθέται. Ideoque et si unum paritura sit, non ex parte dimidia, sed ex quarta interim heres erit. Cf. De casibus § XXVII (de Iulius 112 e n. 210).*

i legislatori trascurano ciò che si verifica una volta o due»<sup>128</sup>) — che forse è un archetipo del brocardo ben noto anche ai giuristi odierni dell'*id quod plerumque accidit*.

Leibniz chiude questa parte della sua dissertazione segnalando infine l'applicazione analogica da parte di Giustiniano della regola da lui proposta sulla soluzione dei casi perplessi in tema di beni divisibili o suscettibili di comunione anche per la disciplina delle cose comuni in materia di legati e fedecommessi: nel dubbio bisogna optare sempre per ciò che comporta il minor grado di iniquità<sup>129</sup>.